
Posudek vedoucího 

Jméno diplomantky: Klára Bláhová 

Téma práce: 
Kriminalistická odorologie  

Rozsah práce 185 660 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 27. 2. 2023 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.    

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Předložená diplomová práce představuje rozbor problematiky kriminalistické odorologie. Na 

jednu stranu lze zvolené téma považovat za tradiční téma z oblasti kriminalistiky, na stranu 

druhou je však třeba vždy posuzovat, jakým způsobem k tématu diplomant přistupuje. 

Z tohoto hlediska lze konstatovat, že předložená práce je vypracovaná velice svědomitě a 

neomezuje pouze na přepis veřejně dostupných zdrojů. Současně nelze než konstatovat, že se 

jedná o téma stále aktuální, které je dlouhodobě předmětem odborných diskuzí z hlediska 

toho, do jaké míry lze výsledky pachové identifikace považovat za věrohodné (viz i změna 

závazného pokynu policejního prezidenta). Dlouhodobá je také snaha posunout technické 

prostředky kriminalistické olfaktroniky.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Zvolená problematiky vyžaduje velmi dobrou znalost trestního práva procesního, 

kriminalistiky a to včetně aktuálního závazného pokynu policejního prezidenta. Diplomantka 

při psaní práce vycházela zejména z metod analýzy a deskripce, do práce však zařadila také 

kapitolu, která představuje využití odorologie v ruské praxi. Ocenit je třeba práci s 

nadprůměrným počtem pramenů, mezi nimiž jsou kromě tuzemských zdrojů a judikatury 

zastoupeny také prameny zahraniční provenience.  

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je kromě úvodu a závěru členěna do dvanácti na sebe logicky navazujících kapitol. V 

první kapitole diplomantka definuje obor kriminalistické odorologie a představuje jeho vývoj. 

Ve druhé kapitole představuje problematiku kriminalistické stopy, aby v navazujících dvou 

kapitolách rozpracovala specifika pachové stopy. V této souvislosti se také zabývá zdroji 

pachu a působení vnějších vlivů na ně. V páté a šesté kapitole je pozornost zaměřena na 

problematiku snímání pachových stop a jejich zajišťování do pachových konzerv. V sedmé 

kapitole se diplomantka zabývá kriminalistickou olfaktronikou se zaměřením na plynovou 

chomatografii. V osmé kapitole je prezentována olfaktorická komparace tak, jak vyplývá ze 

závazného pokynu policejního prezidenta, a cesta, která k současné praxi vedla. V deváté 

kapitole se autorka věnovala pachovému vnímání psů a jejich služebnímu výcviku. Desátá 



kapitola je představením komparace tuzemské praxe s ruskou kriminalistickou praxí. 

Předposlední a poslední kapitola pak představují právní rozbor pachové identifikace a s 

přihlédnutím k soudní judikatuře též analýzu možnosti použití výsledků identifikace jako 

důkazu v trestním řízení.   

4. Vyjádření k práci 

Předložená práce představuje výborné a komplexní zpracování zvoleného tématu. 

Diplomantka pracovala s nadprůměrným počtem zdrojů, a co není příliš obvyklé u tohoto 

tématu, zařadila do práce též komparativní rozbor se zahraniční praxí. Oceňuji také aktivitu 

směřující k policejním útvarům (viz poznámka č. 81) a přílohy, které k práci připojila.  

Autorka se na mnoha místech nad zpracovávanou problematikou hluboce zamýšlí a ve vztahu 

k některým aspektům zaujímá též kritické názory, které jsou však podloženy logickými 

argumenty. Dále také oceňuji, že se diplomantka neomezila toliko na oblast olfaktoriky, nýbrž 

se zabývala též olfaktronikou. Lze shrnout, že jde o práci, která je jednoznačně způsobilá 

k obhajobě.  

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Vytčený cíl práce byl beze zbytku splněn. 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Práce je původním dílem autorky. Systém 

Theses vykázal nejvyšší shodu s jinými 

pracemi 11 %, systém Turnitin vykázal 

celkové procento podobnosti 36 %.  

Logická stavba práce 
Práce je logicky členěna a vhodně 

zpracovává zvolené téma. 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Citační norma byla dodržena. Počet zdrojů 

je nadprůměrný, využity byly i zahraniční 

zdroje. 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Hloubka provedené analýzy přesahuje 

standardy diplomové práce. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Po formální stránce nemám k práci 

výhrady. 

Jazyková a stylistická úroveň 
Jazyková i stylistická úroveň práce je na 

výborné úrovni.   

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Jaké diplomantka vidí možnosti 

dalšího vylepšení aktuálně používaného způsobu pachové identifikace podle ZPPP č. 

313/2017? 

 

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

Doporučuji práci k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň 
1 

V Praze dne 12.3.2023      

JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.     
vedoucí DP 


